
09/09/2023, 10:43 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=787013&tipo=t 1/4

Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00022/2019

Às 17:30 horas do dia 29 de julho de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
031/2019, Pregão nº 00022/2019.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, PINTURA
ELETROSTÁTICA, TIPO REVESTIMENTO PVC S/ COSTURAS, TIPO ENCOSTO CABECEIRA BIARTICULADA, TIPO
CONTROLE COMANDO PEDAL P/ CADEIRA E REFLETOR, EQUIPO EQUIPO MESA RODÍZIOS, BANDEJA, 2 TERMINAIS
BORDEN, TIPO REFLETOR HALÓGENO, TIPO UNIDADE AUXILIAR CUBA, 1 SUGADOR
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 16.966,6600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OLSEN INDUSTRIA E COMERCIO SA , pelo melhor lance de R$ 54.980,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/06/2019
11:43:45 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: OLSEN INDUSTRIA E
COMERCIO SA, CNPJ/CPF: 83.802.215/0001-53, Melhor lance: R$

54.980,0000, Motivo: O valor de referência informado foi o
unitário,sendo que o correto seria o valor global estimado do item:

R$135733,33.

Homologado 29/07/2019
17:30:49

NADIA
CRISTINA DIAS
DUARTE TOME

Item: 2
Descrição: BANCO GIRATÓRIO
Descrição Complementar: BANCO GIRATÓRIO, MATERIAL TUBO DE AÇO, ACABAMENTO DA ESTRUTURA PINTURA
POLIURETANA, TIPO DE ASSENTO ASSENTO GIRATÓRIO E ALTURA REGULÁVEL, ACABAMENTO DO ASSENTO
POLIURETANO INJETADO, PVC LAMINADO S/ COSTURA, TIPO DE PÉS PÉS COM 5 RODÍZIOS, ACIONAMENTO A GÁS,
TIPO ENCOSTO ENCOSTO REGULAGEM HORIZONTAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 878,5800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIO , pelo melhor lance de R$
4.700,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/06/2019
11:45:15

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MUNDI EQUIPAMENTOS
MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIO, CNPJ/CPF:

20.371.330/0001-09, Melhor lance: R$ 4.700,0000, Motivo: O valor de



09/09/2023, 10:43 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=787013&tipo=t 2/4

referência informado foi o unitário,sendo que o correto seria o valor
global estimado do item: R$ 14.057,32.

Homologado 29/07/2019
17:30:49

NADIA
CRISTINA

DIAS DUARTE
TOME

Item: 3
Descrição: COMPRESSOR DE AR
Descrição Complementar: COMPRESSOR ODONTOLÓGICO, volume interno de ar - 100 litros, volume de ar
aspirado 10 pcm 226 lts/min;pressão máxima de operação -120ibf/pol2,numero de cabeçote -01 , estagio -01 , nível
de ruído 75dba,pintura interna sim,acionamento do motor direto, ideal para 02 consultórios. garantia de 01 ano.
caracteristica elétricas potencia -2,0 cv, rotação 1700rpm, protetor elétrico sim, voltagem -110/220v bivolt. Garantia
mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 5.650,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: PARAISO DAS BOMBAS E MOTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 23.972,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/06/2019
11:46:48 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: PARAISO DAS BOMBAS
E MOTORES LTDA, CNPJ/CPF: 31.758.205/0001-64, Melhor lance: R$
23.972,0000, Motivo: O valor de referência informado foi o unitário,

sendo que o correto seria o valor global estimado do item: R$
45.200,00.

Homologado 29/07/2019
17:30:49

NADIA
CRISTINA DIAS
DUARTE TOME

Item: 4
Descrição: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO VIBRADOR DE CÁPSULAS PRÉ-DOSIFICADAS,
ASPECTO FÍSICO MOTOR DE BANCADA, INDICAÇÃO AMÁLGAMA E IONÔMERO DE VIDRO, FONTE
BIVOLT,CARACTERÍSTICA ADICIONAL DIGITAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.086,1900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.680,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/06/2019
11:51:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BHDENTAL COMERCIAL
EIRELI, CNPJ/CPF: 29.312.896/0001-26, Melhor lance: R$ 3.680,0000,

Motivo: O valor de referência informado foi o unitário,sendo que o
correto seria o valor global estimado do item: R$8.689,56.

Homologado 29/07/2019
17:30:49

NADIA
CRISTINA DIAS
DUARTE TOME

Item: 5
Descrição: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO FOTOPOLIMERIZADOR, ASPECTO FÍSICO
BASE/PEÇA DE MÃO COM FIO, MATERIAL PONTEIRA PONTEIRA FIBRA ÓTICA OU ACRÍLICO, MATERIAL CORPO
PLÁSTICO ABS, FONTE LUZ LED, COMPONENTES PROTETOR OCULAR, CARACTERÍSTICAADICIONAL P/ ACOPLAR AO
EQUIPO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.251,7300 Intervalo Mínimo entre Lances:-



09/09/2023, 10:43 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=787013&tipo=t 3/4

Situação: Homologado

Adjudicado para: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/06/2019
11:52:29 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BHDENTAL COMERCIAL
EIRELI, CNPJ/CPF: 29.312.896/0001-26, Melhor lance: R$ 3.000,0000,

Motivo: O valor de referência informado foi o unitário,sendo que o
correto seria o valor global estimado do item: R$ 10.013,86

Homologado 29/07/2019
17:30:49

NADIA
CRISTINA DIAS
DUARTE TOME

Item: 6
Descrição: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO ULTRASSOM, ASPECTO FÍSICO PEÇA DE MÃO,
INDICAÇÃO PERIODONTIA, FONTE PNEUMÁTICO, INSTALAÇÃO ENCAIXE BORDEN, COMPONENTES ADICIONAIS
PONTEIRAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 3.613,6600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: HOSPITRONICA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITAL , pelo melhor lance de R$
19.840,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/06/2019
11:55:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HOSPITRONICA -
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITAL, CNPJ/CPF:

17.737.428/0001-14, Melhor lance: R$ 19.840,0000, Motivo: O valor de
referência informado foi o unitário,sendo que o correto seria o valor

global estimado do item: R$ 43.363,99.

Homologado 29/07/2019
17:30:50

NADIA
CRISTINA

DIAS DUARTE
TOME

Item: 7
Descrição: AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO
Descrição Complementar: AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO, Descrição destalhada no anexo I do edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 6.462,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 23.040,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/06/2019
11:57:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BS EQUIPAMENTOS,
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 04.709.243/0001-54, Melhor

lance: R$ 23.040,0000, Motivo: O valor de referência informado foi o
unitário,sendo que o correto seria o valor global estimado do item: R$

51.698,58.

Homologado 29/07/2019
17:30:50

NADIA
CRISTINA

DIAS DUARTE
TOME

Item: 8
Descrição: BOMBA VÁCUO



09/09/2023, 10:43 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=787013&tipo=t 4/4

Descrição Complementar: BOMBA VÁCUO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTI-
CORROSIVO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPOXI, VÁCUO MÁXIMO 710 MMHG, TENSÃO
110/220 V, POTÊNCIA 1/5 CV
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 5.156,2300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIO , pelo melhor lance de R$
2.190,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/06/2019
11:58:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MUNDI
EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIO,
CNPJ/CPF: 20.371.330/0001-09, Melhor lance: R$ 2.190,0000

Homologado 29/07/2019
17:30:50

NADIA CRISTINA
DIAS DUARTE

TOME

Fim do documento


